
           

  
 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO INTERVENTO PER LA MESSA A 
NORMA ANTINCENDIO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO -  CUP J82H18000180002_ 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO  che questa Amministrazione ha definito un programma di interventi, nell’ambito del  

territorio Comunale, mirato alla valorizzazione delle risorse presenti attraverso l’accesso ai 
finanziamenti Regionali, Nazionali e Comunitari;  

CHE tra gli interventi programmati figura la messa a norma dell’impianto antincendio  dell’edificio 
scolastico, in via A. Gramsci e che ospitano rispettivamente la Scuola Elementare e Media;  

CHE con Disposizione Sindacale del 4370 luglio 2018 è stato nominato Responsabile del procedimento 
dell’intervento sopra citato l’ing. Francesco Quartana;  

CHE con riferimento al progetto definitivo generale sono stati realizzati dei lotti funzionali relativi alla 
scuola materna e alla scuola elementare e media, rimanendo da realizzare la messa a norma del solo 
impianto antincendio; 

CHE è stato chiesto al progettista in forza della Determina di affidamento del Responsabile dell’Area 
Tecnica n. 39/2003 di redigere il relativo progetto, di livello definitivo ; 

CHE per detto intervento non è necessario la programmazione triennale delle opere pubbliche al fine di 
stabilirne, anche, la priorità, avuto riguardo che trattasi di intervento di importo inferiore a 
100.000,00; 

CONSIDERATO che l’intervento, è di notevole valenza per le finalità a cui è diretto ed ancora, lo stesso, 
risulta non programmabile in via ordinaria non potendo il Comune provvedere con risorse proprie. 

RITENUTO che l’intervento de quo sia indispensabile ed urgente essendo rivolto ad una struttura di 
interesse collettivo e di grandissima valenza nella vita sociale. 

VISTO il progetto definitivo all’uopo predisposto, i cui elaborati sono stati redatti dal progettista, in 
conformità a quanto prescritto dagli artt. 25 e seguenti del DPR 207/2010 e s.m.i. nel testo vigente 
in Sicilia; 

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto definitivo, del 02 luglio c.a., redatto ai sensi 
dell’art 26 del citato decreto legislativo 50_2016; 

VISTO il quadro economico allegato al progetto, dell’importo complessivo di € 50.000,00,  di cui € 
33.848,42 per lavori ed € 16.151,68 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

VISTO il DDG 1448 del 20_04_2018, dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale, 
con la quale sono state dettate le direttive per la presentazione delle istanze di finanziamento degli 
interventi; 

RITENUTO, necessario provvedere all’approvazione amministrativa del progetto definitivo; 
DATO ATTO che ai fini della partecipazione all’avviso di che trattasi, questo Ente, deve impegnarsi alla 

copertura finanziaria del costo eventualmente eccedente l’importo massimo concedibile, così come 
stabilito all’art. 5 del dell’Avviso, approvato con il DDG 1448 sopra citato; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000”; 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 136 

del 02/07/2018 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
Città metropolitana di Palermo 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 
 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n.° 01 del 
21.01.2016 e successive; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il D.lgs 50/2016 e s.m.i.;  
VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 “disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
DI  APPROVARE il PROGETTO DEFINITIVO relativo alla intervento PER LA MESSA A NORMA 

ANTINCENDIO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO, per un importo dei lavori pari ad € 
33.848,42; 

DI  APPROVARE il QUADRO ECONOMICO, in allegato, per un importo complessivo dell’importo di € 
50.000,00,  di cui € 33.848,42 per lavori ed € 16.151,68 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

DI IMPEGNARE questo Ente, alla copertura finanziaria del costo eventualmente eccedente l’importo 
massimo concedibile, così come stabilito all’art. 5 del dell’Avviso, approvato con il DDG 1448, in 
premessa  

DI DARE ATTO, che il progetto è contraddistinto dal codice unico di progetto CUP J82H18000180002_ 
DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella raccolta di 

cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo Pretorio on-
line per quindici giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Francesco Quartana 
 

 
 


